RESPUESTA A OBSERVACIONES AL INFORME DE
EVALUACION DE LAS OFERTAS
(SOBRE No. 2)

INVITACION PUBLICA No. 011 de 2018
“CONTRATAR LA CONSTRUCCION DEL EDIFICIO DE
POSGRADOS DE LA UPTC SEDE CENTRAL"

COMITE DE LICITACIONES Y CONTRATOS
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA
VEINTICUATRO (24) DE MAYO DE 2018

j wWww.uptc.edu co Avenida Central del Norte 39-115
CONOCIMIENTO DE PAZ Tunja y en el PBX {57} 8 7405626



Tunja, 23 de mayo de 2018

Doctor.

JESUS ARIEL CIFUENTES,

lefe departamento de Contratacion.
UPTC Tunja.

REF: EVALUACION COMITE TECNICO SOBRE 2 CONVOCATORIA PUBLICA 011 2018, RESPUESTA A
OBSERVACIONES.

Adjunto hacemos liegar el andlisis v respuesta dadas a las observaciones presentadas por los
proponentes en relacion con la evaluacién dada al sobre #2 de la convocatoria de la referencia.

En relacion con fa observacién presentada por CONACERO y con base en el concepto emitido por la
Oficina Juridica de la UPTC, no se considera dentro de la presente evaluacion la propuesta
correspondiente.

Cordialmente,

GONZALO RIANO SALAMANCA . EMEBSON RODRIGO DRIGUEZ
Docente Facultad de Ingenieria cente Facultad de'Ingenieria

Pdgina 1 de 11
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En.estas condicione

T1GTLADA TA{HE

BGCACHG

CONSORCIC FUTURQO.

CONOCIMIENTO DE PAZ

NOMBRE CARGO POSGRADO PUNTOS OBSERVACIONES
RICARDO VERU | DIRECTOR DE MAGISTER EN ING 15
ARIAS OBRA CIvIL
JULIANA INGENIERO MAGISTER EN 5 POSGRADO EN AREA
HORRILLO RESIDENTE INGENIERIA CIVIL - AMBIENTAL
AMADO AMBIENTAL
HECTOR ESPECIALISTA ESPECIALISTA EN 0 LAS CERTIFICACIONES
EDUARDO ESTRUCTURAL | INGENIERIA DE DE EXPERIENCIA NO
CONTRERAS FSTRUCTURAS SE AJUSTAN A LO
SOTO SOLICITADO EN LOS
PLIEGOS
LUIS EDUARDO | ESPECIALISTA EN | ESPECIALISTA EN 0 EL PERFILEN LO
MOZO MALAVER | GEOTECNIA GEOTECNIA VIAL Y REFERENTEAL
PAVIMENTOS POSGRADO NO SE
AJUSTA A LO
SOLICITADO
FRANCISCO ESPECIALISTA ESPECIALISTA EN 10
ALEJANDRO HIDRAULICO INGENIERIA DE
GALVIS SISTEMA
DELGADO HIDRICOS
URBANOS
WILLIAM ROJAS | ESPECIALISTA 10
SOCHA ELECTRICO
ANA SOFiA ESPECIALISTA 0 NO CUMPLE LO
RODRIGUEZ AMBIENTAL REQUERIDO EN
OCHOA RELACION CON LA
FORMACION DE
POSGRADO
LINA FLORALBA | PROFESIONAL EN | ESPECIALISTA EN 10
VALDERRAMA | SEGURIDAD Y GERENCIA DE
ALVIS SALUD SERVICIOS DE
OCUPACIONAL  |SALUD
LINA MARIA PROFESIONAL EN | ESPECIALISTA EN 10
MARTINEZ TRABAJO SOCIAL | EDUCACION Y
BEDOYA ORIENTACION
FAMILIAR
TOTAL 60
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NOMBRE CARGO CONDICION POSGRADO PUNTOS | OBSERVACIONES
JUAN CARLOS DIRECTOR DE CUMPLE MAGISTER EN 0
HERRERA MARTINEZ | OBRA INGENIERIA
ESTRUCTURAL
JOHN IVAN NIVIA INGENIERO CUMPLE MAGISTER EN 0
OSORIO RESIDENTE GEOTECNIA
JAVIER ALONSO ESPECIALISTA CUMPLE ESPECIALISTA EN 10
MORA DAZA ESTRUCTURAL ESTRUCTURAS
MARIA MARGARITA | ESPECIALISTA EN | CUMPLE MAGISTER EN 10
MONTOYA GEOQTECNIA INGENIERIA -
GEOTECNIA
GUILLERMO AMAYA | ESPECIALISTA CUMPLE MAGISTER EN 10
RUIZ HIDRAULICO INGENIERIA-
RECURSOS
HIDRAULICOS
JUAN CARLOS ESPECIALISTA CUMPLE 10
VANEGAS RAMIREZ |ELECTRICO
JAIME ESTEBAN ESPECIALISTA NO - 0| NO ADJUNTA
HERNANDEZ AMBIENTAL CUMPLE CERTIFICADO DE
ESCOBAR POSGRADO
DIANA PATRICIA PROFESIONAL EN | CUMPLE 10
LONDONO POVEDA |SEGURIDAD Y
SALUD
OCUPACIONAL
MARGARITA PROFESIONAL EN | CUMPLE 10
ROMERO VARGAS | TRABAJO SOCIAL
TOTAL 60

Se calcularon los parametros indicados en el pliego de condiciones para la calificacién de ia

propuesta econdmica.

De acuerdo con la informacion publicada en la pagina del Banco de la Republica para los dias 19y
20 de abril de 2018, los valores correspondientes son:

CONOCIMIENTO DE PAZ

DIA TRM
19-04-2018 | 2705.64
20-04-2018 | 2724.47
Fc,xsina S-de-1i
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Con base en los valores anteriores se calculan los parametros de evaluacién asi, teniendo en cuenta
que los proponentes habilirados en esta instancia son tnicamente Union temporal Obras UPTCy el
consorcio Futuro.

22195476360.03+21601107545.59
Promedio 1= 5 =21.898291.952.8*

*promedio calcuiado con base en los valores ajustados luego de revision aritmética.

Ahora

Dénde:c=72
F=0.70
% =0.95

Dénde: Prom2 = 21.364'802.575,90

En estas condiciones el puntaje a asignar por concepto de la férmula de evaluacion de la
propuesta econdmica es como sigue:

Proponente Valor propuesto Diferencia Puntaje
UNION TEMPORAL OBRAS UPTC. |22.195'476.360.03 | 830'673.784.13 475
FUTURO 21.601°107.545.59 | 236'304.969.69 500

Evaluacién de experiencia de los proponentes. (concepto técnico calidad 300 puntos maximo)

CONCEPTO OBRAS UPTC FUTURO
Niamero de contratos requeridos para 40 50
demostrar experiencia
Objeto contractual (tabla 4) 135 140
Numero de pisos 33 50
Objeto contractual {tabla 5) 50 60
TOTAL 258 300

Apoyo a la industria Nacional

Los dos proponentes habilitados en esta instancia presentaron en sus ofertas el compromiso de
utilizar dentro del desarrolio de la obra en caso de que les sea adjudicada, personal y bienes de
origen nacional, en consecuencia, se asigna para cada uno de los proponentes 100 puntos por este
concepto.
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CONCEPTO OBRAS UPTC FUTUROC
Hoja de Vida y experiencia personal profesional (maximo 100) 60 60
Propuesta Econdmica (Maximo 500) 475 500
Experiencia Técnica - calidad (Maximo 300) 258 300
Apovo industria Nacional (100} 160 100
TOTAL 883 960

En estas condiciones el proponente gue obtiene luego de la evaluacion técnica el mayor puntaje
corresponde a la firma CONSORCIO FUTURO.

Con los resultados anteriores damos por cumplida la evaluacién de todos los parametros técnicos
requeridos dentro del proceso de seleccidn objeto de la convocatoria pablica 011 de 2018.
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INVITACION PUBLICA 011 DE 2018, cuyo objeto es "CONTRATAR LA
CONSTRUCCION DEL EDIFICIO DE POSGRADOS DE LA UPTC SEDE
CENTRAL",

ies de la evaluacion del sobre No. 2 del oferente
de seflalar que se brinda respuesta, de
forme Comité Técnico, Respuesta de orden
itaciones,

En atencion a la
CONSTRUCTORA
conformidad cos

Juridico v de secreturis del Comité de Lic

Agradecemos su valiosa y pronta colaboracién,

NOEZ FONSECA —
: df/%citacéones y Contratos I S
U/ Ll

JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON
Secretario Comité de licitaciones y Contratos

Cordialmente,
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Tunja, mayo 23 de 2018

Sefiores
COMITE TECNICO - INVITACION PUBLICA 011 DE 2018
E.5.D.

REF: Concepto solicltado por Comité Téonico
uyo abieto es CONTRATAR LA CONSTRUCC

5*’%

En atencidn al asunto de la
CONACERO 5.A.S,, debido al rechazo de su propuesta, realizd observaciones respecto de al informe
de Evaluacién de la Propuesta Econdmica {Sobre 2}, teniendo como argumento lo siguiente:

referencia v como gujers gue el proponente CONSTRUCTORA
fal

"A. Improcedencia de la aplicacion de las Causales de Rechazo de la Propuesta

i} El motivo para no considerar lo oferte de CONACERO S.AS., NO estd previsto
TAXATIVAMENTE como causal de rechazo de las propuestas de conformidad con el numeral
3.5 de los Pliegos de Condiciones; ji} £l Documento Técnico de Andlisis del AU, debidomente
suscrito por el Representante Legal, numeral 3.6.3., sefiala que en ausencia de cualquiera de
los literales descritos en el andlisis del factor de Administracion, Imprevistos y Utllidad, no
podrd ser causal de reclomaciones posteriores ante la Universidad. En consecuencia los
costos que los tems anteriormente relacionados impliquen serdn de cargo del contratista;
i} Los requisitos del Pliego de Condiciones son ley pora las portes y no pueden ser
interpretados de tal manera que incluyon nuevas causales de rechazo o de no consideracién
de los ofertas, tal y como ohora se adopta por parte de la Universidad.

-..De acuerdo con lo anterior, la Propuesta no incurre en causal de rechazo y por tanto debe
ser admitida. Lo consideracidn de no incluir la totalidad de los impuestos de manerg
detallada y especifica en lu propueste, no constituye causal de rechazo de los ofrecimientos
realizados a la Universidad, ya que el rubro de impuestos tiene un total sobre el cual se
realizan las contribuciones y tributos de manera estimada, y su liguidacion fidedigna, no es
considerada en los pliegos de condiciones como causol de rechazo de o oferta.

Por principic de igualdad, en cado vna de las ofertas presentodas a la Universidad se recliza
una estimacion de los diferentes impuestos que se causan con ocasion de la oferto
presentada, porque de ninguna manera corresponden a los valores reales o efectivamente
causados con ocasion de fa celebracién def contrato futuro a celebrar entre los partes. Elfo
significa, que se trate de una simple estimacién o presupuestacién, en términos econdmicos,
pero que no es una cifra cierta y exacta come lo trata de hacer ver la observacién presentada.
Siendo ello asi, existe un margen para establecer la cifra real, de conformidad con los valores
definitivos causados en la ejecucién de los trabajos u obras requeridas. £n caso de gue se
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couse una cifra superior, esta deberd ser osumido por el Contratista, tal v como o preveé ef

numeral 3.6.3., de los Pliegos de Condiciones.
B. Lag Ofertu debe ser considerada conforme lo prevé ef numeral 3.6.3 del Pliego

El numeral 3.6.3., de los Pliegos de Condiciones es expreso ol seficiar gue el Oferente debe

asurmir fos valores, cifras, costos o pogos gue resulten de lo pusencio de cual

litercles antes descritos en el andlisis del foctor de Administracion, Imprevistos

N

chazo de los ofreci

“3.6.3 DOCUMENTOS TECNICOS MINIMOS «a. ANALISIS DEL AL U (Administracidn,
imprevistos y Utilidad). Deberd adjuntarse el cdlculo pormenorizado del foctor de
Administracion, Imprevistos y Utilidades que incidird sobre los costos directos segin el
cardcter, cuantio y especiglizacion de lo obro. Deberd contener fodos los costos de
administracion, en los que incurre la organizacion del proponente pora oferior y desarroflor
el objeto del contrato, los imprevistos del contrato y la utilidad que pretende recibir por o
efecucion del proyecto. Ef oferente establecerd los porcentajes manejodos paro el AL U., los
cuales sumados no podrdn superor el 25%. El porcentaje asignado cada uno de ftems debe
ser el resultado del andlisis realizado y presentado en la correspondiente propuesta.
Imprevistos: En este porcentaje se incluyen los eventos naturales o sociales, ajenos a la
voluntad, del constructor y que ofectan ef normal desarrollo de lgs actividodes previstas de
acuerdo con el cronograma propuesto. Ef valor asignado a los imprevistos serd reconocido
por fa Universidad, con base en la justificacion del gosto generado, en todo caso no podrd
exceder el volor de/porcentaje previsto por ef proponente en el correspondiente andlisis.
Dentro de g composicion de los costos de administracion serd obligacion del proponente
incluir los siguientes aspectos: ¢ Costos de movilizacién, sefializacién de seqguridad,
celaduriv, y demds asuntos ofines,  Costo de servicios publicos durante el transcurso de lo
obra, y el valor del trémite ante las empresas de servicios publicos provisionales. ¢ Costo de
transportes no incluidos en los costos directos. » Pélizas, timbres, publicacicn, impuestos,
estampillas, retenciones y demds gastos ofines que apliguen a la legalizacién del contrato. »
Ensayos de laboratorio para materiales, pruebas de resistencia de concretos, pruebas de
estanqueidad, presion y otras, requeridos paora verificar el cumplimiento de los normas
técnicas y codigos vigentes. © Personal requerido para ejercer labores de almacén,
Inspeccion de Obra y Secretariales.  Personal pora la administracion, direccidn v residencia
de o obra y grupo asesor interdisciplinario. ¢ Costo de prestaciones sociales y aportes
parafiscales de/personal, de acuerdo con la Ley = Planos record de toda lu obra construido
(formato AutoCad editable) y manuales de operacidn y mantenimiento de equipos e
instalaciones especiales en general de todo el edificio {revisados y aprobados por
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Costo de eloboracion e implementacion de los actividades consideradas en el plon de manejo
ambientol requerido paro el desarrolio de lo obro. = Costo de elaborocion e implementacidn

de medidos de contingencio poro el maonejo de trdfico en caso de ser necesario,

NOTA: Lo ousencia de cualguiera de los literales antes descritos en el andlisis del foctor de
Administracion, Imprevistos y Utilidod, no podrd ser cousol de reclomociones posteriores

ante fo Universidad. Fr con
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I Estatuto de Contratacién de la Universidad Pedagdgica y Tecnolégica de Colombia cont
el Acuerdo 074 de 2010, consagra los principios bajo los cuales se deben regir los procesos de
contratacion de fa entidad, entre ellos los de transparencia, economia, seleccién ohietiva e igualdad.

7

De acuerdo a io anterior, la seleccidn del contratisia estd sometida a los antes mencionados, en
virtud de los cuales surgen, entre otras, la cbligacién de someter a todos los oferentes ¥ SUS
propuestas a las mismas reglas del pliego de condiciones.

Se tiene por tanto que los principios de transparencia, iguaidad y de seleccidn objetiva, a gue estd
sometida la escogencia del contratista, se desarrollan mediante |a sujecién de fa invitacidn piblica
alaleyy al pliego de condiciones y sus adendas, sin perjuicio de que éste Gltimo pueda interpretarse
frente a situaciones no reguladas expresamente en él,

Asi las cosas, la carga de informacién precontractual, se encuentra destinada a requerir al
proponente la informacién gue la Administracién estime imprescindible para la evaluacion de las
propuestasy, atn mas, para la futura ejecucién del objeto del contrato que se busca adjudicar como
culminacidn del procedimiento administrativo de licitacion, comoquiera gue en Gltimas lo que se
persigue es que la oferta seleccionada y su respectivo proponente sean los mejores en aras de
asegurar el cabal cumplimiento del contrato. El momento para exigir el cumplimiento de la carga de
informacién precontractual que gravita sobre el proponente es, por excelencia, la etapa de
formacidén del contrato, que en este caso corresponde a la invitacién pablica. Asi pues, durante esta
fase el proponente debe aportar la informacidn requerida en debida forma por la Entidad
contratante en los pliegos de condiciones y sus adendas, en desarrollo del principio de planeacién.
56lo en la medida en que dicha informacién hubiere sido requerida en los pliegos o en dendas te
podria ser exigible a los proponentes y, en caso de su incumplimiento, determinar consecuenciag
negativas en la calificacién de sus propuestas, pues de lo contrario se desconacen los deberes de
transparencia, lealtad y rectitud que impone el principio de Ia buena fe. En consecuencia, no es
dable actuar en contra de la legislacién, y trasladar estos efectos a la esfera juridica del proponente,
alterando las reglas de juego establecidos para la presentacién y evaluacion de las ofertas.
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En virtud de estos principios, todos los actos administrativos que se expidan durante la actividad
contractual o con ocasién de ella -entre ellos los actos de adjudicacidn y de declaratoria de desierto
del proceso-, deberan ser expresamente motivados a excepcion de los de mero tramite.

Por lo tanto, la decisién tomada por e Comité de Licitaciones y Contratos, respeto de {a Evaluacion
de la Propuesta de Constructora Conacero S.A.S, mediante la cual se indicé no cumple con los
requisitos generales exigidos en el pﬂ%ego de condiciones estab&ecidos para la presente Invitacidn

Publica; lejos de contrariar ic exigido en el Pliego de Condiciones de la Invitacién Publica referida, la
1 mo quiera que el Pliego de Candu{:ﬂomes v sus adendas, son los

desarrolla fehac
documentos gue
administracién v &!
v en la fase final de rat !
claras, expresas v concretas que revelan fas espe{:fcaﬁ iones juridicas, técnicas v econdmicas, a gue

eceptiva juridica de obligatorio cumplimiento para la
) é? ataga precontractual sino también en la de ejecucion
pliego determina, desde el comienzo, las condiciones

se sometera el correspondiente contrato.

Acorde con lo anterior, el pliego de la Invitacidn y las adendas fija y orienta al proponente sobre
cémo debe presentar su oferta, por o cual el mismo debe cefiirse a las condiciones establecidas en
los pliegos siendo deber de la Universidad encargarse de lograr que el cumplimiento sea fidedigno,
a la par con esto, segln reiterada jurisprudencia de la Honorable Corte Constitucional el pliego de
condiciones es Ley para las partes, v se ha dejado por sentado gue: "... Debe tenerse en cuenta gue
los pliegos de condiciones constituyen una pieza especialmente importante en el proceso de
contratacién porqgue en ella se seleccionan y consignan las exigencias v condiciones técnicas,
econdmicas v juridicas gue se exigen a los licitantes y que reflejan la voluntad del organismo estatal,
teniendo en cuenta el objeto v naturaleza del contrato respectivo. Por razon de su sustancia
eminentemente contractual se entiende gue los pliegos de condiciones constituyen la "ley del
contrato".? (Subrayado nuestro)

Desde el punto de vista estrictamente juridico las propuestas que se presentan en las licitaciones
deberan sujetarse a todos y cada uno de los puntos contenidos en el Pliego de Condiciones y sus
adendas, como quiera gue la evaluacién de las propuestas debe hacerse con base en la ley de la
licitacidn, cual es la contenida en los Pliegos de Condiciones: "La administracién puede rechazar las
propuestas cuands éstas no reunan las condiciones gue se establecen el pliego". > (Negrilla
nuestra)

Una vez aclarado lo anterior se hace necesario remitirnos al pliego de condiciones que hoy nos
ocupa, dentro del cual se establece lo siguiente:

3.3.2 FORMA DE PRESENTAR LA PROPUESTA

"Dentro del Sobre No. Z:

! Consejo de Estado. sentencias 10399 del 3 de febrero de 2000 y 12344 del 3 de mayo de 1999.
ZSentencia T-154 de 1998. MP. Antonio Barrera Carbonel.
3 Sentencia del 30 de noviembre de 1994, expediente 9652.
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del proponente, los APU documentocicon del personal propuesto, y certificacion de apoyo o

lo industria nacional. Lo oferta deberd presentarse en original en computador, en idioma

espafiol, salvo los términos técnicos que usualmente se utilicen en idioma distinto.
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Las propuestas deben estar debidamente foliadas desde la primera hoja ho

nomeros enteros consecutivos).

No se recibirdn propuestas enviados por correc o depositadas en lugor di
presentodas después de lo fecha, horo v lugar sefiglados.

El valor de la propuesta serd en pesos colombianos, incluvende todos las gastos v

discriminando los impuestos a aue hava lugar...”

3.7 PROPUESTA ECONOMICA

. ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS.

(il
bl sgw
¢ El proponente deberd incluir dentro de su propuesta toda erogacién, impuestos,

retencion, demds gastos y costos en que incurra el contratiste para lo efjecucién del
contrato.

Asi las cosas, ésta direccién Juridica no comparte lo argumentado por el oferente CONSTRUCTORA
CONACERO S.AS,, y por lo tanto acoge lo determinado por El Consejo de Estado respecto al tema,
gue entre otros pronunciamientos indico:

“En estas circunstancios es facil advertir que un impuesto de esta naturaleza incide
en los costos de un contrato y por consiguiente es natural y necesario que debo
saberse y preverse el impacto econdmico que ese tributo cousaré en ef negocio pues
puede afectar eventualmente no sélo la celebracidn del controto sino también lo
ejecucion del objeto contractual.

Y es que si ademds se tiene en cuenta que como el contrato estatal persigue lo
satisfaccion del interés general mediante la prestacién def servicio pablico gue se
pretende realizar por medio del objeto del contrato, la certeza sobre o magnitud del
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impacto econdmico de ese tributo viene o ligorse eventuglmente con la efective
ejecucion del objeto contractuol y por ende con la real prestocicn def servicio y lo

satisfaccion del interés general,

Con otras palabras lo atinente al impuesto de timbre eru una cuestion propia y
natural del contrato que se pretendio celebror pues eventuaimente podig incidir en

pZg

la vido v ejecucion de este

fechado el 02 de diciembre de 2014, estipulé lo siguiente: "Por cansigulente sl en el
pliego de condiciones se menciona de manera generol el término impuestos, hoy que
entender gue se hace referencio o oguellos que propia y noturalmente se imponen o
gravan los contratos {..)". En consecuencia, si bien no se menciond de formu
especifica que los proponentes debion incluir el VA, se entiende que por I
naturaleza del item de estudios y disefios, dichc impuesto debid ser tenido en cuenta

por los oferentes™

De otra parte y teniendo en cuenta que dentro del término para presentar observaciones a pliego
de condiciones definitivo uno de los proponentes solicité claridad respecio z los impuestos v
estampillas que aplican para los contratos con la UPTC, con el fin de la elaboracién del céleuls
detallado de AlU; la Universidad el dfa 5 de marzo de 2018, procedid a publicar la respuesta y se
establecid cudles eran los impuestos y estampillar 2 tener en cuenta dentro de ia propuesia
econdmica, circunstancia gue al ser dada 2 conocer a los proponentes se consolidd como una
exigencia que debia ser acatada por los participantes, tal como lo determina el CONSESOQ DE ESTADD
SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCION TERCERA - SUBSECCION A Consejero
ponente (E}: HERNAN ANDRADE RINCON RADICACION: 250002326000200100707 02 EXPEDIENTE:
33319, veinticinco (25} de junio de dos mil catoree (2014)

“5.2. De o fuerza vinculante de las respuestas a las solicitudes de acloraciones en relocion
con los términos de referencio.

"’

{..).
Ahora bien, cuondo lo Administracién no cumple a cabalidod los corgos de cloridod v
precision que deben informar la elaboracion de los pliegos de condiciones o los términos de

‘CONSEIO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCION TERCERA SUBSECCION C
Consejero ponente: JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA Bogotd D.C., doce {12) de febrero de dos mil
catorce (2014). Radicacién nimero: 25000-23-26-000-20060-00235-01 (25751)

* CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCION TERCERA SUBSECCIONC
CONSEIERD PONENTE: JAIME ORLANDO SANTOFIMIO GAMBOA, Bogota, D.C., veintisiete {27) de enero de
dos mil dieciséis {2016) Radicacién: 15001 23 31 000 2007 00640 01 {54.919)
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- referencia—alpunto que una vez publicados susciten entre los respectivos Interesodos en
participar en el procedimiento de seleccién, dudas o inquietudes fundadas y reiterativas
respecto de determinados ftems o elementos integrantes del mismo, jo Administrocion estd
en lo obligacion de absolverlas con absoluto nitidez, del tol modo que zanje cuglguier
duglidad interpretativa gque frente al mismo hubiere lugor. En tal vi riud onte cuolguier
respuesta o ung inquietud surgida del pliego de condiciones o términos de referencia gue le
confiero un significado definitivo y trascendente que antes de resolver el int erw“gmfa y de

carg o su ﬁ*;mzmmm no tenio, ¢ f sicio de o ?géﬁ In Administrocion i

o o susodicha acl

e Zﬁa

vineu

A pro

esta

¢ fa Wmm idad poro preci
cuslguier modificacion of pliego
implementarse o trovés de adendos®,

exigencio formuol para su expedicion.

Una vez consultado el significado literal de lo palobra adendo se encuentra que corresponde
o un “Conjunto de textos que se afiaden o ung obra escrita ya terminodao o o uno de sus
partes para completarla y actualizario.”” De ohi que constituirg un adendo, todo lo que
adicione, agregue o complete el texto iniciol, es decir que contengo una prevision que el
documento original no tenia.

Siguiendo el lineamiento expuesto, en criterio de la Sala, independientemente de gue ef
contenido de la modificacion se encuentre comprendido en un documento que no tenga el
rétulo de “adendo”, la ausencia de tol formalismo en nada vario la intencidn gue se
pretendio depositar en el respectivo escrito y en tal virtud si lo que se persiguio o trovés de
su suscripcion por parte de lo entidod pablica era ofiadir, adicionar, reemplazar o cambiar
una condicion inicial que al mutarla derive en un supuesto distinto, osi habra de ser
entendido por sus destinatarios y mucho mds por la entidad de la gue emana, de tal forma
que fo alli se consigne serd vinculante tanto paro la Administracion contratante como pora
los oferentes.

En ese orden de ideas, sea gue se Hlame adendo, oficio, resolucion, acto administrative,
circular, comunicacion, dejando de lado el formalismeo de la denominacién, cuya solemnidad,
como se anoto, no estd definida por el ocrdenamiento, si de su contenido esenciol se extroe
con precision y clarfdad la finalidad de variar o complementor alguna prevision del pliego de

¢ Arl.7 del Decreto 2474 de 2008. Derogado por el art.9.2 det Decreto 734 de 2012,

Articulo 7°. Modificocién del pliego de condiciones. Modificado por el art, 2, Decrefo Nacional 2025 de 2009, La
modificacidn del pliego de condiciones se realizard o fravés de adendas. La enfidad sefialard en el pliego de
condiciones el plaze maximo dentro del cual puedan expeditse adendas, o, o falta de tal prevision, sefialord ol
adoptarias la extension del témmino de clere que resulle necesaria, en uno y en ofro caso, para que los
proponentes cuenten con el tiempo suficiente que les permita ajustar sus propuesias a las modificacionss
redlizadas. En ningun caso podrdn expedise v publicarse el mismo dia en gue se tiene previsto el cierre del proceso
de seleccidn, ni siquiera pora la_adicidn del término previsto parg ello. Los efectos del texio subrayado fueron
suspendidos provisionalmenie por el Consejo de Estado medionte Auto fechado 1 de abril de 2009, Rad. 2009-
00024-00({34476), confirmado mediante providencia de mayo 27 de 2009,

7 Diccionario Manual de la Lengua Espafola Vox, ® 2007 Larousse Editorial, S.L.
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condiciones o de los términos de referencia y o ello se suma que se trata de un documents
institucional gue emana de la entidad publica directora del procedimiento precontractual y
que es dado a conocer o todos fos interesados, entonces no queda mds que concluir gue su
fuerza obligatoria se irradia o todas las partes del proceso precontractual quienes deberdn
acatario con el mismo vigor que se observa respecto de las previsiones del pliego de
condiciones.” ® [Negrilla fuera de texto)

i

Por o anteriormenie 2

LEONEL ANTANIO VEREZ
Directosfuri

provectd: Yully Astrid'Rojas Mbsa [/
Abogada Dirkccidn Juridica

8 Subseccién A, Seccidn Tercera, 16 de sepliembre de 2013, expediente No. 30.571, C.P. Mauricio Fajardo
Gémez.




INVITACION PUBLICA 0717 DE 2018, cuyo objeto es “"CONTRATAR LA CONSTRUCCION DEL
EDIFICIO DE POSGRADOS DE LA UPTC SEDE CENTRAL”.

En relacion con las Observaciones del oferente Constructora Conacero, es de sefialar que la
Universidad Publico junto con el informe de evaluacién de las ofertas del sobre No. 2, el

céleulo de los impu vs Corrientes.
http:/ fwww.uptc.ed

ratacion/2018/inv_publicas/inv_011/Inf.
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